Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 979.11.2025

Santo André, 26 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento da Vereadora Dra. Ana Veterinária.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1873/2025 - G.P. – Proc. 6535/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00005640/2025-86, em que solicita informações sobre protocolos de
atendimento pra animais com esporotricose ou com suspeita da doença, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, o Município de Santo André possui
protocolo formal de atendimento para animais com esporotricose ou suspeita da doença,
garantindo a padronização das ações de diagnóstico, acompanhamento e controle dos casos.

Assim como em todas as doenças de caráter zoonótico, existem protocolos
municipais elaborados para a doença, preconizados por órgãos federais e estaduais, que
norteiam os protocolos municipais, sendo, assim, adaptáveis e atualizados conforme as
condições evolutivas da doença no município. Há protocolo formal de atendimento para
animais com esporotricose ou suspeita da doença na Gerência de Controle de Zoonoses (GCZ),
garantindo a padronização das ações de diagnóstico, tratamento e controle.

O atendimento é realizado presencialmente às segundas e terças-feiras, das 9h
às 11h e das 13h às 15h, mediante agendamento prévio, que pode ser feito pessoalmente na
recepção da Gerência de Controle de Zoonoses (GCZ) ou pelo telefone (11) 3356-9075.

Durante o atendimento, o médico-veterinário realiza avaliação clínica, coleta de
amostras para diagnóstico e acompanhamento mensal dos casos positivos; os casos negativos
são encaminhados para diagnóstico da possível doença que o animal esteja acometido e para
realização do tratamento no Hospital Veterinário Público (HOVET). Quando necessário, os casos

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 979.11.2025

2

positivos também são encaminhados ao Hospital Veterinário Público para condutas
complementares.

Salienta-se que o município mantém sistema estruturado de acompanhamento e
monitoramento dos casos de esporotricose, com registros atualizados no Sistema de
Informação Ambulatorial (SIA) e notificações no Sistema de Informação de Agravos de
Notificação (SINAN), em parceria com o Grupo de Vigilância Epidemiológica VII (GVE VII) e a
Vigilância Epidemiológica Municipal.

A Rede Municipal de Saúde disponibiliza medicamentos antifúngicos para o
tratamento da esporotricose em humanos, mediante prescrição médica. Cumpre esclarecer,
contudo, que o município não fornece medicamentos específicos para o tratamento da doença
em animais, uma vez que o Sistema Único de Saúde (SUS) não contempla medicamentos de uso
veterinário.

É importante informar que a Prefeitura de Santo André, por meio da Gerência de
Controle de Zoonoses, realiza ações educativas e de conscientização junto à população e aos
profissionais da área da saúde e proteção animal. Essas ações visam à prevenção, diagnóstico
precoce e manejo adequado dos casos. Informações atualizadas sobre a doença, suas formas
de transmissão, sintomas e tratamento estão disponíveis no site oficial da Prefeitura.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-11-27T15:43:17-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819